
RTCURIAL 

Bandes Dessinées
Vente aux enchères le 10 avril 2024, Paris

Le 10 avril prochain, Artcurial présentera sa première vente de l’année dédiée à la 
bande dessinée. À cette occasion, le département Bandes Dessinées proposera une 
sélection inédite de 40 œuvres de Jacques Rouxel, le père des Shadoks. Ces dessins 
aux couleurs vives et à l’humour impertinent, qui traitent aussi bien de la disparition 
de la mer que de la libido, ont su rester modernes et d’actualité.
Le département s’associera également aux 70 ans de Martine, la célèbre héroïne 
de Marcel Marlier. Une très belle sélection de 12 dessins originaux, extraits des plus 
anciens albums de la série, sera présentée.
Ces deux parties seront accompagnées d’un exceptionnel ensemble de dessins des 
grands noms du Manga dont Osamu Tezuka, Shigeru Mizuki, et Eichiro Oda le 
dessinateur de One Piece, ainsi des dessinateurs les plus renommés du 9e Art tels 
que Albert Uderzo, Hugo Pratt, Jacques Tardi, Joann Sfar et bien d’autres.

Presse 

Artcurial met à l’honneur les Shadoks 
de Jacques Rouxel et célèbre les 70 ans 

de Martine, l’héroïne de Marcel Marlier

©a
aa

 P
ro

du
ct

io
n



Communiqué de presse - Artcurial met à l’honneur les Shadoks et célèbre les 70 ans de Martine

Jacques Rouxel & les Shadoks
40 œuvres des Shadoks seront proposées pour la 
première fois aux enchères le 10 avril. La série Les 
Shadoks, créée en 1968 par Jacques Rouxel, est une 
des premières séries d’animation humoristique. Elle 
sera diffusée de 1968 à 1974 et sera à l’origine d’une 
des premières polémiques de la télévision française. 
Certains spectateurs prendront fait et cause pour 
ces drôles d’oiseaux colorés à l’humour absurde et 
impertinent, alors que d’autres spectateurs l’accuseront 
de participer à l’appauvrissement intellectuel de la 
société. Claude Piéplu leur prêtera sa voix et Jean 
Yann créera même une émission intitulée Le courrier 
des Shadoks où il lira les nombreuses missives des 
téléspectateurs. 
Il est étonnant de constater que plus de 50 ans après 
leur création, les thèmes sérieux abordés avec humour 
par Jacques Rouxel sont toujours d’actualité.  
Les 40 lots proposés permettront aux amateurs 
d’acquérir aussi bien des planches originales dont la 
double planche La Libido (est. 6 000 - 9 000 €), que 
des dessins tels que Les bons comptes font les bons amis 
(est. 2 000 - 3 000 €), des strips (est. 2 000-4 000 €), 
des celluloïdes (est. 700 - 900 €) ou des lithographies.

 Martine célèbre ses 70 ans !
Après le succès de sa vente Martine chez Artcurial en 
2019, le département Bandes dessinées présentera une 
sélection de 12 gouaches originales de Marcel Marlier 
extraites des albums historiques de Martine. Cette vente 
sera l’occasion de fêter les 70 ans de l’héroïne devenue 
un phénomène de l’édition jeunesse dès sa parution en 
1954 et traduite en plus de 30 langues étrangères. La 
petite fille curieuse et intrépide créée par Marcel Marlier 
est devenue un personnage universel qui continue à 
fédérer les générations. 
La vacation présentera l’exceptionnelle couverture de 
l’album Martine à la montagne publiée en 1959 (est.  
6 000-8 000 €), des illustrations de Martine petit rat 
de l’Opéra de 1972 (est. 4 000 – 6 000 €), ou encore de 
Martine à la foire de 1958 (est. 4 000 – 6 000 €).

Jacques ROUXEL (1932-2004)
La Libido
Feutre et encres aquarelle pour les 
doubles planche 8-1 et 8-2 publiées en 
1993 dans Globe. Signées.
45 x 31.6 cm chaque planche
Estimation : 6 000 – 9 000 €

Marcel MARLIER (1930-2011)
Martine à la montagne (Tome 8)
Gouache et collage pour la couverture de cet  
album publié en 1959 aux éditions Casterman.  
Personnages découpés et collés.
31 x 40 cm
Estimation : 6 000 – 8 000 €

©a
aa
 P
ro
du
ct
io
n



Communiqué de presse - Artcurial met à l’honneur les Shadoks et célèbre les 70 ans de Martine

RTCURIAL 

INFORMATIONS  
PRATIQUES

Exposition publique :
Le samedi 6, lundi 8 et mardi 9 avril 2024
De 11h à 18h

Vente aux enchères :
Mercredi 10 avril 2024 à 19h 
 
7 Rond-Point 
des Champs-Elysées Marcel-Dassault
75008 Paris

MATÉRIEL  
PRESSE

Visuels HD disponibles  
sur demande 

CONTACTS PRESSE
Anne-Laure Guérin
+33 (0)1 42 99 20 86
alguerin@artcurial.com

Déborah Bensaid
+33 (0)6 23 68 46 69
dbensaid@artcurial.com

À propos d’ Artcurial 
Fondée en 2002, Artcurial, première maison de ventes aux enchères en France basée à Paris, conforte 
en 2023 sa place de premier plan sur le marché de l’art international.
Avec 4 lieux de ventes à Paris, Monaco, Marrakech et Bâle, la maison totalise 217 millions d’euros en 
volume de ventes en 2023. Elle couvre l’ensemble du champ des grandes spécialités : des Beaux-
Arts aux Arts Décoratifs, Automobiles de collection, Joaillerie, Horlogerie de collection, Vins fins et 
Spiritueux…
Résolument tournée vers l’international, Artcurial affirme son réseau à l’étranger avec des bureaux 
de représentation à Bruxelles, Milan, Monte-Carlo, Munich et Marrakech, ainsi qu’une présence en 
Autriche et en Espagne.
En avril 2023, Artcurial s’implante en Suisse par l’acquisition de la maison de vente Beurret Bailly 
Widmer Auktionen avec l’ambition de développer son réseau au sein de cette zone européenne

artcurial.com


